
نیمکت زندگی  

کرامتآدمها

مجسمه،  شکستن  صــدای  برمی گردیم.  توسلی   رقیه 
وسط  گچی  مترسک  از  مــی خــوریــم.  ّــه  یــک ــت.  اسـ مهیب 
پیتزافروشی دیگر اثری نمی ماند. تکه تکه شده. کله اش با آن 
کلاه حصیری خوشگل قلِ خورده تا نزدیکی های میز من. آقای 
پیک موتوری، خشکش زده همان جا. دو مشتری نشسته ایم 
توی سالن منتظر پیتزا. حقیقتاً نمی دانم چه عکس العملی 
در این موقعیت عجیب، درست است؛ سکوت، بلند شدن، 
همان نشستن، دیدن، خود را به آن راه زدن، دخالت کردن، 

ورود نکردن؟
پس سرم را فرو می برم توی فیش غذا و خدا خدا می کنم به 
خیر بگذرد. زیرچشمی می بینم جوان کلاهش را که درمی آورد 
رنگش پریده. بالاخره پیداست که تاوان این مجسمه بزرگ، 
کوچک نیست. که شانس اگر بیاورد با همان حساب کتاب 

مالی قضیه تمام شود برود پی کارش.
به پلک زدنی، مسئول ارشد با غضب از انتهای سالن می آید 
و فامیلی کسی را تکرار می کند که بعد متوجه می شوم همان 
آقای پیک موتوریست. دستور می دهد زود آنجا را مرتب کند 
و آن وقت جملاتی را که نباید به زبان مــی آورد؛ مگه دفعه 
به دردنخور. کشُتی  اینجا چلاق بازی ممنوعه،  نگفتم  قبل 
می گرفتی با مجسمه؟ توی لنَگ و شَل رو باید همین ساعت 

بندازمت بیرون.
شماره ام را می خواند خانم تحویلدار. بوی پیتزا پیچیده و با 
لبخند پرسنلی بدرقه می شوم. سیر شده ام اما. سیرِ سیر. 
می دانم کلی پول غذا و حواشی اش را دادم و هوس کش لقمه 
بیچاره ام کرده بود اما واقعاً این مال قبل بود. قبل از اینکه جلو 
چشمم، آدمی با پوشه آبی رنگ بکوبد توی سر زیردستش. آن 
هم نه یک بار. پیش از اینکه پسربچه ای را ببینم دارد دور و بر 
شکسته ها می چرخد و کمک می کند به آقای مترسک شکن. 
پسرکی که نفهمیدم یکهو از کجا پیدایش شد اما مطمئنم 
طعم پیتزای او هم امروز تلخ است. اگرچه از من و همه آدم 

بزرگ های دیگر این مکان، عقل رس تر و انسانی تر رفتار کرد.
می آیم بیرون. چهار قدم دور نشده از اغذیه فروشی می افتم 
به بازخواست خودم؛ مرحبا به غیرتت! نمره ات به مجسمه 

بودنت، چنده؟ به هیچ کاری نکردنت؟
بی معطلی برمی گردم. انگار دلم رضا نمی دهد با رئیس این 

غذاخانه یک گپ مختصر نداشته باشم.

سنجاق
پيامبر اکرم)ص( می فرمایند:

هيچ يك از شما نبايد احدى از بندگان خدا را خوار و بى مقدار 
بشمرد زيرا نمى داند كدام يك از آن ها دوست خداست.
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در همایش »بیانیه گام دوم و جهاد تبیین؛ ضرورت ها و 
راهبردها« مطرح شد
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تازه های نشر

»ولایتوانسانسازی«
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درفرزندان

دکتر محمدی سیرت از راه طی شده و 
 چشم اندازهای بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 
در سومین سال انتشارش می گوید
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با حضور شاعرانی از 20کشور جهان برگزار شد

شبشعربینالمللی»فجرصادق«
درحرممطهررضوی

    سال اول    ویژه نامه 275    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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و  گرم  روز  چند  از  پس  بالاخره  آسمان مشهد 
آفتابی، ابرهای رحمت را به چشم دید. ابرهایی 
لبخند  تا  باریدند  تمام نشدنی  سخاوتی  با  که 
روی لبان زائران و مجاوران جوانه بزند. به گزارش 
آستان نیوز، زائران امام رضا)ع( به رسم دیرینه، 
میهمان  رجب المرجب  دهم  با  همزمان  دیــروز 
تا  شدند  ثامن الحجج)ع(  حضرت  مطهر  حــرم 
خدمتشان  را  گرامیشان  فرزند  زادروز  فرخنده 
تبریک و شادباش بگویند. در این روز، آسمان 
هم کرامت داشت و بارش زیبای باران، حال و 
هوای صحن و سرای رضوی را متفاوت کرد. این 
باران زمستانی شادمانی زائران را بیشتر کرد و 

حال دلشان را خوب تر.

درباره زندگی و خدمات »میرزا محمدصادق نوری« قائم  مقام تولیت آستان  قدس در 162 سال پیش 

نخستین بانی آینه کاری های حرم رضوی
 آسمان مشهد هم در 

میلاد جوادالائمه j بخشنده شد

باران
کرامت
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منبر مجازی

بایدازخویشبپرسیم...

رفــقــا!  تهرانی   بــی آزار  حجت الاسلام 
ــارت آل یــاســیــن مــی خــوانــیــم، ای  ــ مــا کــه زی
ثوابی  و  بخوانیم  که  نباشد  این  فقط  کاش 
هر  دارد؛  بلندی  پــیــام هــای  ــارت  زیـ بــبــریــم. 
شیعی  ناب  انتظار  راهکار  می خواهد  کس 
شده  تعیین  اینجا  وظــیــفــه اش  بفهمد  را 
ــنــجــاســت، خیلی  ای ــی  ــارت یـــک عــب ــت.  اســ
عجیب است: »السلام علیک حین تقوم«، 

»السلام علیک حین تقعد«.
هم سلام  کسی  برخاستن  و  نشستن  مگر 
با  و عشق بازی  این مرز دلدادگی  در  دارد؟ 
می خواهیم  بگوییم؟  می خواهیم  چه  امــام 
بگوییم: پسر فاطمه! من این قدر می خواهم 
که  ببینم  ــودم  خـ ــالای ســر  بـ را  تــو  حــضــور 
ــرخــاســت مـــا هــم،  صــبــغــه و نــشــســت و ب
رضایت و صبغه و رنگ تو را داشته باشد. 
ایــن طــور شــد دیــگــر شیعه و محب و  اگــر 
منتظر واقعی در هر مجلسی پا نمی گذارد. 
هر  نمی دهد.  نااهلی  هر  به  رفاقت  دست 
اتخاذ نمی کند.  را به اعتبار خودش  روشی 
او  از  محبوبش  ببیند  که  است  این  دنبال 

چه می خواهد؟
مــوســی بــن جــعــفــر)ع( مــی فــرمــایــد: مهدی 
است،  »طرید«  و  »غریب«  »وحید«،  ما، 
جمکران،  می بینید  می شود  شعبان  نیمه 
پر  جا  همه  چقدر  دارد.  میلیونی  جمعیت 
است،  و چراغانی  و طاق نصرت  از شربت 
امام کاظم)ع( جمع  روایت  با  را  این  چطور 
کبری،  غیبت  دوره  در  می فرماید:  که  کنیم 
و  اســت  غریب  و  تنهاست  ما  مهدی)عج( 

طرد شده و بیابانگرد است؟
انــتــظــار،  واژه  کــنــار  در  مــا  مــی گــویــد  شیعه 
ارتباط«  »حقیقت  نام  به  دیگری  حقیقت 
ــاط بـــه مــعــنــای آن هم  ــبـ ــــن ارتـ داریــــــم، ای
نــیــســت کــه فــقــط کــســی جــمــال »آقــــا« را 
ــن هــســتــیــم که  بــبــیــنــد... مــا بــه دنــبــال ایـ
دعای  در  شود.  نصیبمان  رضایت حضرت 
نــدبــه ایـــن هــمــه بــکــاء و ضــجــه و فــریــادهــا 
اما  می کنیم  مــطــرح  را  انــتــظــار  تــا  غــدیــر  از 
مــی رســیــم:  واژه  ــن  ــ ای بـــه  ــا  دعــ اواخـــــر   در 

»وامنن علینا برضاه«. 
ما  مــا،  آقــای  که  بگذار  ما  سر  منت  خدایا 
ــدگـــی ام، رفـــت و  را بــپــســنــدد. مــن هــمــه زنـ
زن  کاسبی ام، درس خواندنم،  و  کار  و  آمد 
زندگی ام  شئون  همه  یعنی  بــچــه داری ام،  و 

طبق رضایت آن بزرگوار باشد.
در  یعنی  شیعی؛  واقعی  انتظار  یعنی  این 
یک نفس، من از این آقا نباید غافل باشم. 
ایـــن بــی مــهــری و بــی وفــایــی مــاســت کــه در 

رفتارمان کم یاد آقایمان هستیم.

آیینافتتاحیهدورهدانشافزاییخدمتبهزائراندرحرمرضویبرگزارشد

ارتقایفرهنگمیزبانیاززائران
به همت سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضوی، آیین افتتاحیه 
دوره دانش افزایی »فرهنگ میزبانی 
و ادب حضور« در جوار بارگاه منور 

رضوی برگزار شد.
ــزارش آســتــان نــیــوز، آیــت الله  ــ ــه گ ب
سیداحمد علم الهدی؛ نماینده ولی فقیه در استان 
خراسان رضوی در ابتدای این مراسم که صبح دیروز 
همزمان با میلاد باسعادت جوادالائمه)ع( با حضور 
عبدالحمید طالبی؛ رئیس سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضوی و جمعی از مسئولان نهادها، 
امر  مجموعه های خدمتگزار  و  اصناف  سازمان ها، 
بنیاد  همایش های  سالن  محل  در  ــارت  زی قدسی 
برگزار  رضــوی  قــدس  آستان  اسلامی  پژوهش های 
شد، گفت: این محفل با هدف توسعه خدمت و 
به  شایسته تر  خدمت  بــرای  مسئولیت  احساس 
زائران تشکیل شده که نشان از توجه آستان قدس 

رضوی به مسئله تکریم زائر است.

تکریم زائر اولویت آستان قدس رضوی ◾
وی تأکید کرد: زائــران امام رضــا)ع( قابل احترام و 
سزاوار تكریم هستند، از این رو میزبانی شایسته 
ــویــت بـــرای مجموعه آســتــان قدس  آنـــان یــك اول
بر همین  رضوی و مسئولان شهر مشهد است، 
اساس باید فرهنگ میزبانی را ارتقا دهیم و آن را 
به معیارهای زیارت مطلوب در شهر امام رضا)ع( 

نزدیك كنیم.
آیت الله علم الهدی با بیان اینکه باید در خصوص 
تکریم و خدمت رسانی به زائران مدیریت جامعی 
توسط آستان قدس رضوی در تمام شهر مشهد 
رخ دهد، گفت: این مدیریت باید در تمامی ابعاد 
از جمله حمل و نقل، خدمات شهری و... از لحظه 
ورود زائران به شهر مشهد تا زمانی که در این شهر 

حضور دارند، ادامه یابد.
ــام جمعه مشهد در ادامـــه بــا اشـــاره بــه آداب  ام
رضــوی،  تعالیم  و  سیره  در  میزبانی  و  میهمانی 
گفت: در روایت ها و احادیث مکرر ائمه اطهار)ع( 
و  شــده  میهمان سفارش  تکریم  و  اطعام  امــر  به 
اهمیت این مسئله در سیره و رفتار امام رضا)ع( 
قابل توجه است به گونه ای که امام مقید بودند 

خود از میهمانشان پذیرایی کنند.

تکریم زائر با تأسی از فرهنگ رضوی ◾
وی ادامــه داد: ما نیز به تأسی از فرهنگ رضوی 
باید پذیرای زائــر امــام رضــا)ع( باشیم و شایسته 
با  نهادها  و  سازمان ها  دستگاه ها،  تمامی  اســت 
مدیریت جامع آستان قدس رضوی وارد عمل شده 

و در عرصه خدمت به زائر فعال باشند.
آیت الله علم الهدی با بیان اینکه مسئله زائر امام 
بــه زمــان  ــا)ع( مسئله خاصی اســت کــه تنها  رضـ
مــا اخــتــصــاص نـــدارد بلکه مــربــوط بــه زمــان هــای 
بن  زائــران علی  از  پذیرایی  اســت، گفت:  گذشته 
موسی الرضا)ع( در گذشته های دور به عنوان یک 
جریان فرهنگی در شهر مشهد مطرح می شد و 
مشهدی ها احترام خاصی برای زائران قائل بودند 
و همه خانواده ها به این فرهنگ مقید بودند، اما 
متأسفانه در دوران رضاخان رفته رفته این فرهنگ 
مهمانسرا  و  هتل  مسئله  و  شــد  گرفته  نــادیــده 

مرسوم شد.
وی ادامه داد: متأسفانه به جای فرهنگ مشهدی 
فرهنگ اشتباهی حاکم شد، به گونه ای که به زائران 

در بازارها به عنوان وسیله کاسبی نگاه می کردند.
نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی تصریح 
از پوشش  باید  کرد: همه مسئولان شهر مشهد 
گرفته تا رفتار و گفتارشان برازنده خادمی و نوکری 
امام رضــا)ع( باشد و فرهنگ میزبانی از زائر را از 

سیره امام رئوف)ع( بیاموزند.

میزبانی کریمانه و عهد جاودانه ◾
همچنین قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در 
این مراسم با تأکید بر ضرورت ترویج و تقویت فرهنگ 
میزبانی شایسته از زائران گفت: شعار محوری آستان 
قدس رضوی در سال 1401، »همه خادم الرضاییم؛ 
میزبانی کریمانه و عهد جاودانه« خواهد بود و انتظار 

داریم علاوه بر عموم مردم و مجاوران محترم، مدیران 
بــازاریــان،  و دســت انــدرکــاران دستگاه های اجــرایــی، 
عمومی،  نقل  و  متصدیان حمل  کسبه،  اصــنــاف، 
رانندگان تاکسی و سایر صنوف که مرتبط با امور 
زائـــران امــام رضـــا)ع( هستند، در تحقق ایــن شعار 
مشارکت حداکثری داشته باشند.مالک رحمتی در 
ادامه به تبیین اهمیت فرهنگ میزبانی از زائــران و 
ادب حضور در محضر امام رضا)ع( پرداخت و گفت: 
رعایت ادب در محضر امام رضا)ع( صرفاً مخصوص 
خدام نیست بلکه شامل کسبه، بازاریان، متصدیان 
حمل و نقل عمومی، اصناف و هر آنچه مرتبط با زائر 
است می شود، بنابراین در صورت رعایت نشدن ادب 
توسط مجاوران و کسبه، بدون شک شاهد وارد آمدن 

خسارت های بزرگ به فرهنگ زیارت خواهیم بود. 

تکریم و خدمت بی منت به زائران امام رئوف ◾
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی افزود: یقیناً 
خداوند متعال و هم امام رضا)ع( نسبت به رفتار، 
کردار و نیت خادمان خویش در حرم مطهر رضوی 
و  ادارات  ســازمــان هــا،  در  مجاورانشان  رفتار  بر  و 
نهادهای سطح شهر شاهد و ناظر هستند بنابراین 
نهادینه  بــاور در ذهنمان  و  این معنا، مفهوم  اگر 
امــام رضـــا)ع( قرار  شــود که در محضر خداوند و 

با  بــدون شک  الرضاییم«،  ــم و »همه خــادم  داری
عملکرد بهتری از گذشته در مسیر تحقق هدف 
اقــدام  رئـــوف«  امــام  ــران  زائـ »تکریم  یعنی  نهایی 
خواهیم کرد. مشهد شهر امام رضاست و زیارت و 
زائرمحوری باید در اولویت همه باشد، بنابراین شاد 
کردن زائران امام رئوف هم یکی از کارهایی است که 
بر عهده ما بوده و موجب خشنودی امام و رضایت 

پروردگار نیز خواهد شد.

شایسته ترین خدمت به بیشترین زائر ◾
حسُن خلق،  با  باید  زائــر  با  رفتار  افـــزود:  رحمتی 
تا حال  باشد  خوش رویی، خوش گویی و صداقت 
خــوش به او دســت بدهد. اگــر زائــر حس و حال 
اتفاق  خوبی داشته باشد، آن تحول در وجودش 
مــی افــتــد و ایــن هــمــان زیـــارت متعالی اســت که 
مد نظر آستان اســت. اگر خادمان حرم مطهر و 

مجاوران حرم، آداب و ادب حضور در محضر امام 
رضا)ع( را آموزش ببینند و درک کنند، این فرهنگ 
رضوی نیز بین زائران تسری می یابد و بدون شک 
منجر به ارتقای سطح کیفی زیــارت و میزبانی از 

زائران خواهد شد. 
رحمتی توجه ویــژه آستان قدس رضــوی به حوزه 
میزبانی شایسته از زائــران را هم مورد اشاره قرار 
آستان  در سیاست های کلان  کرد:  تصریح  و  داد 
قدس رضوی و تأکیدهای ویژه تولیت محترم آستان 
اشــاره شده که آستان قدس رضوی  این مهم  به 
زائر  بیشترین  بــرای  خدمت  »شایسته ترین  باید 
اهل بیت)ع(« را ارائه کند و این یک تکلیف برای 
همه ما در این مجموعه است. این نکته نیز مهم 
نباید  و مأموریت،  این چشم انداز  است که طبق 
به میزبانی از 30 میلیون زائر در طول سال اکتفا 
از  این میزبانی  برای  را  و لازم است خودمان  کرد 
خیل بیشتری از زائران مهیا کنیم. رحمتی افزود: 
در این راستا ارائه خدمات با رویکرد جدید و تحولی 
باید در دستور کارمان قرار گیرد تا ان شــاءالله در 
و  نهاد ها  ســازمــان هــا،  همه  خدمت رسانی  حــوزه 
مراکز خدمتگزار مردمی با انسجام مدیریتی و نگاه 
جامع و رویکرد تحولی آماده ارائه بهترین خدمت 

در نوروز 1401 باشند.

شعار محوری آستان قدس رضوی در سال 1401، »همه خادم الرضاییم؛ 
میزبانی کریمانه و عهد جاودانه« خواهد بود و انتظار داریم علاوه بر عموم 
مردم و مجاوران محترم، مدیران و دست اندرکاران دستگاه های اجرایی، 

بازاریان و... در تحقق این شعار مشارکت حداکثری داشته باشند.
گزيدهگزيده


